3Nova Friburgo, 18/06/2021
A VOZ DA SERRA

FOTO CARLOS MAFORT

COMBATE À GRIPE

AVISO DE PREGÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2021

De ordem do Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal, Vereador WELLING-
TON MOREIRA, a Comissão de Pregão torna público que fará realizar licitação,
sob a modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor preço global, para
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços manutenção men-
sal preventiva e corretiva do sistema de climatização no prédio do Poder Legislativo
Friburguense, conforme especifi cações constantes no Anexo II do Edital. Processo
Adm./CPL: 059/2021. Data do Pregão: dia 05/07/2021. Horário: 14h. Local: Plená-
rio do 3º andar no prédio da Câmara Municipal, à Rua Farinha Filho, 50, Centro
de Nova Friburgo/RJ. ATENÇÃO: OS LICITANTES E INTERESSADOS DEVERÃO
COMPARECER DE MÁSCARAS E OCUPARÃO ASSENTOS NO PLENÁRIO DA
CÂMARA (ESPAÇO MAIS AMPLO E VENTILADO) CUMPRINDO A DISTÂNCIA
RECOMENDADA PELAS AUTORIDADES SANITÁRIAS. Edital disponível em:
www.novafriburgo.rj.leg.br. Telefone para contato: 22 2524-1700 ramais 251 ou 289.
E-mail para contato: licitacao@novafriburgo.rj.leg.br. Nova Friburgo, 16/06/2021.
Silvia Z. de A. Rocha - Pregoeira.

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

A Prefeitura de Nova Friburgo reconduziu a enfermeira
concursada Fabíola Braz Penna ao cargo de subsecretária

de Vigilância em Saúde, vinculado à Secretaria Municipal de
Saúde, com efeitos a partir da próxima semana. Fabíola pediu
exoneração do cargo em 31 de maio, alegando motivos pessoais,
mas reconsiderou sua decisão. Reconhecendo toda a expertise
profi ssional da servidora, e diante do cenário pandêmico, o
retorno foi acertado após diálogo entre ela, o prefeito Johnny
Maycon e a secretária Nicole Cipriano.

“Eu precisava desse tempo de afastamento por questões
pessoais e agora, passado esse período, retornarei à minha
função”, confi rmou Fabíola.

À frente da Subsecretaria de Vigilância em Saúde desde
dezembro de 2014, Fabíola Braz Penna conduziu o enfrenta-
mento da pandemia de Covid-19 desde o início, em março de
2020, coordenando equipes da epidemiologia, fi scalizações
sanitárias e imunização. Ela reassume seu cargo na próxima
segunda-feira, 21.

Fabíola Penna
volta à Subsecretaria
de Vigilância em Saúde

ARQUIVO AVS

“Eu precisava
desse tempo de
afastamento por

questões pessoais
e retornarei à

minha função”

A Secretaria Municipal de Saúde de Nova
Friburgo dá sequeência hoje, 18, à campanha
de vacinação contra a gripe imunizando des-
ta vez os idosos a partir de 60 anos. As doses
da vacina que combate o vírus Infl uenza está
sendo oferecida, das 9h às 15h, no campus
local da Universidade do Estado do Rio de
Janeiro (Uerj), que funciona em um dos blo-
cos da Fábrica Filó, no bairro Vila Amélia;
na quadra da escola de samba Imperatriz de
Olaria, na Rua Vicente Sobrinho, em Olaria,
e no ginásio esportivo Alberto da Rosa Pi-
nheiro (Pastão), no distrito de Conselheiro
Paulino.

A prefeitura obnserva que não há neces-
sidade do público alvo da campanha chegar
cedo aos locais de vacinação gerando fi las
desnecessariamente, pois, há doses disponí-
veis para todos. Para quem já tomou a vacina
contra Covid-19, é importante observar o
intervalo mínimo de 15 dias para receber a
vacina contra a gripe. Para que as equipes de
imunização verifi quem esse espaçamento, é
obrigatório apresentar a caderneta de vaci-
nação. Os demais documentos exigidos são

CPF, carteira de Identidade, comprovante de
residência e o cartão do Sistema Único de
Saúde (SUS). Para os idosos que possuem
plano de saúde e não têm o cartão do SUS,
a inscrição no Cadastro Nacional de Saúde
está impressa no verso do cartão do plano,
na parte inferior à direita.

CORONAVÍRUS

Nesta semana, a Prefeitura de Nova Fri-
burgo imunizou profi ssionais de educação
e rodoviários com a primeira dose da vacina
contra a Covid-19 e também idosos (segunda
dose) até a última quarta-feira, 16. Agora,
a Secretaria Municipal de Saúde espera a
chegada em Nova Friburgo de um novo lote
com doses dos imunizantes para retomar
a campanha de imunização no município,
benefi ciando os grupos prioritários, a partir
da próxima segunda-feira, 21. A expectativa
é que o Governo do Estado do Rio de Janeiro
anuncie o envio de novas remessas de doses
de vacinas contra a Covid-19 para os muni-
cípios do interior ainda hoje, 18.

Hoje tem mais
vacinação para
maiores de 60 anos

Prefeitura
aguarda
nova
remessa
de doses
contra
Covid-19
para
retomar
campanha
na semana
que vem

O Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro (MPRJ), por
meio do procurador-geral de Justiça, Luciano Mattos, instituiu, nesta
semana, a Comissão de Defesa dos Direitos Fundamentais (CDDF).
A nova comissão é um espaço direcionado ao desenvolvimento de
estudos, estratégias e iniciativas para o aprimoramento da efetividade
e da unidade da atuação do MP na defesa dos direitos fundamentais.
O enfrentamento ao racismo, a promoção da igualdade de gênero
e dos direitos da população LGBT e o enfrentamento à violência
doméstica estão no seu campo de atuação.

Instituída no âmbito da Coordenadoria-Geral de Promoção da Dig-
nidade da Pessoa Humana, a CDDF deverá propor o desenvolvimento
de políticas institucionais no âmbito do MP e promover diálogos
transversais e interdisciplinares sobre as tendências em direitos
fundamentais. Também deverá contribuir para o desenvolvimento
da cultura dos direitos humanos que tangenciem a atuação do MP,
aproximando a instituição da sociedade por meio da divulgação de
conteúdo formativo e informativo.

A coordenadora geral de Promoção da Dignidade da Pessoa Huma-
na, do MP, Patrícia Carvão, ressalta que o órgão está implementando
cada vez mais instrumentos para atender a demandas urgentes da
sociedade. “A estruturação da Coordenadoria Geral de Promoção
da Dignidade da Pessoa Humana, e agora a criação da CDDF, re-
presentam, sem dúvida alguma, a importância que tem sido dada
pela chefi a institucional ao tema, buscando estar em sintonia com
questões importantes da sociedade, como a promoção da equidade
étnico racial e do respeito à diversidade sexual e de gênero, dentre
outras, que merecem um olhar cada vez mais cuidadoso pelo MP,
nas mais diversas áreas que envolvem a sua atuação”.

A resolução defi niu cinco eixos temáticos de atuação: o enfren-
tamento ao racismo e o respeito à diversidade étnica e cultural; a

MP cria comissão para enfrentamento
ao racismo, violência e direitos LGBT

promoção da igualdade de gênero e dos direitos LGBT; a defesa dos
direitos da pessoa com defi ciência; a defesa dos direitos da pessoa
idosa; o enfrentamento à violência doméstica e familiar. Outros
temas poderão ser incluídos, independente de nova resolução, após
aprovação do Procurador-Geral de Justiça. Os trabalhos da CDDF
serão presididos pela Coordenadoria de Promoção da Dignidade da
Pessoa Humana e desenvolvidos em ambiente plural e colegiado, que
prestigie a ampliação dos debates e a compreensão dos aspectos
relacionados à promoção da dignidade da pessoa humana.